熊本県行政書士会

行政書士くまもと
2024

SPRING

https:/ /www.kumagyou.jp
E-mail:info@kumagyou.jp

頼れる街の法律家、行政書士にお任せください！

春
号● 市民公開講座の開催

● 宇土市との覚書締結
● 各専門部会からのお知らせ・報告 No . 2 9 2

開所式が２月に行われました。今年中の本格稼働と

第二工場建設予定の発表もされ、菊陽町を中心に

今後大きな変化が予想されます。会員の皆様におかれ

ましては、既にその変化を日々の生活や業務等から

実感しておられる方も多いのではないでしょうか。

経済産業省の資料を読むと、経済波及効果は１０年で

6．9兆円と試算されており、関連会社の進出や雇用

効果も見込まれています。このような情報から、行政

手続の件数が増加することは間違いなく、それに伴い

行政手続の簡素化・迅速化のため電子申請をはじめと

するデジタル化がより進むことも行政書士として考えて

おかなければなりません。この先も、行政と国民の

懸け橋として行政書士が熊本県の発展に寄与する

ことで、国家資格者として責務を全うできるよう、本会

でも研修をはじめ様々な情報発信を行って参ります。

情報の発信という点では、会員の皆様には昨年より

一般倫理研修の受講をお願いしております。2月末には

集合研修も実施し、多くの会員にご参加いただきま

した。本研修は、職務上請求書の払出しの有無に関係

なく、全国全ての会員に受講義務が課せられています。

未受講の方がおられましたら、3月末までには受講

いただきますようお願い申し上げます。

　最後になりますが、本会は3月末に本事業年度を終

了します。現在は、新年度に向けた事業計画・予算を各

部が作成している最中です。様々な事業を来年度も

進めていくため、今後とも本会各事業に御理解、御協力

賜りますようお願い申し上げます。

　弥生の候、皆様におかれましては御健勝のことと

お慶び申し上げます。

　平素より、本会各事業に御理解と御協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

　本年一月一日に令和６年能登半島地震が発生し、

翌日には羽田空港で海上保安庁の航空機事故もあり、

多くの方が犠牲となられました。お亡くなりになられた

方々に対し心よりお悔やみを申し上げますとともに、

被災者の皆様に心よりお見舞い申し上げます。

　私達熊本県民は、平成２８年に熊本地震、令和２年

に令和２年７月豪雨により甚大な被害を受けました。

災害発生後、行政書士会は会員の皆様のご協力に

より、り災証明発行代理事業やグループ補助金、なり

わい再建支援補助金に関する相談員派遣等、被災者

支援を行って参りました。令和６年能登半島地震に

おいても、なりわい再建支援補助金が適用されること

となり、日本行政書士会連合会、石川県行政書士会、

東京都行政書士会より本会会員の皆様が取り組んで

こられた支援事業や補助金の内容に関する研修依頼

を受け、随時研修を実施しているところです。熊本県

の災害の際には全国から多くのご支援を賜り、様々な

被災者支援事業を実施することができました。今度は、

私達が被災された方々にその当時の経験等をお伝え

することで賜った御恩をお返しできればと考えています。

令和6年能登半島地震被災地の一日も早い復旧・復興

を心より祈念し、本会が被災地のためにできることを

精一杯務めて参ります。

　熊本県では、台湾の半導体製造大手ＴＳＭＣの工場

No . 2 9 2熊本県行政書士会 行政書士くまもと 春号

会長挨拶

目 次

表紙写真について

大津町にある本田技研工業（株）熊本製作所の南側道路にある桜並木。約1.7キロメートル
の直線道路の両側に約170本の桜が空を覆うように枝を伸ばしています。
例年3月下旬から4月上旬にかけて見頃を迎え、車で通ると、まるで桜のトンネルを走行
しているような景色が見られます。

九州地方協議会会長会開催報告
令和６年度 新年賀詞交歓会 09
令和６年度 権利義務・
事実証明部会の日程について
国際部会のご案内 10
交通事故専門部会 研修会実施報告
開発部会のご案内 11
女性部会 研修会実施報告 12
令和6年度の定時総会のお知らせ
令和5年度 行政書士試験結果
会員異動 13
編集後記 14

会長挨拶 02
市民公開講座の開催 03
くまもと産業復興エキスポ 04
令和５年度 第５回業務研修会実施報告
宇土市と熊本県行政書士会との覚書締結について
法教育・出前講座実施報告 05
令和５年度 第２回
職務上請求書取扱研修会実施報告
令和５年度 特別研修
「パネルディスカッション」実施報告 06
会務日誌 07
これからの行事予定 08

撮影者：廣野 吉法

第292号 令和六年春号 第292号 令和六年春号

01 02

熊
本
県
行
政
書
士
会

櫻
田

直
己

会
長

くまもと産業復興エキスポ

市民公開講座の開催 「市民公開講座」の開催

　昨年同様、「行政書士の日」（２月２２日）のイベントとして、熊本城ホールの多目的ホール「シビックホール」にて、「市民

公開講座」が多数の市民の皆様のご来場のもと以下のとおり開催されました。

＜第１部＞（１３：４０～１４：３０）

　熊本公証人合同役場所属の武野康代公証人による「後悔しないための遺言・任意後見・離婚」では、各種手続での

公正証書遺言の作成手順や、必要書類等についてお話いただきました。実務に即したお話であったため、手続のイメージ

がよくわかりました。

＜第２部＞（１４：４０～１５：４０）

　ご当地のテレビ局の番組などで活躍されている、タレントであり落語家の山内要氏による講演をお願いしました。

　「日本一わかりやすい終活　落語＆トーク」と題した講演では、前半は落語形式にて、楽しくも心洗われるお話があり、

会場には終始、笑いの渦が巻き起こっていました。後半部分ではご自身の葬儀店でのご経験をもとに、終活の大切さに

ついてレクチャーしていただき、普段は考えを巡らせることのない人生の終わりに対して向き合った時間となりました。

　2月28日、29日の二日間にかけて、くまもと産業復興エキスポが
グランメッセ熊本において開催されました。
　このイベントは、災害からの創造的復興や新生シリコンアイランド
九州の実現を目指して、熊本県が主催したもので、熊本県内外や
海外企業約270社が出展しており、本会も入場口横に出展させて
いただきました。
　なかなか来場者に足を止めて頂くことはできませんでしたが、
ほとんどの来場者が通行する、目立つ場所での出展であったため、
本会の存在をアピールするには一定の効果があったのではないか
と感じました。

＜無料相談会＞（１５：５０～１６：３０）

　その後、相談員による無料相談会が行われました。希望者の方が例年になく多く、順番待ちの列ができるほどでしたが、

皆様、解決の糸口をつかまれたようで、各々問題解決に向けて動き出されたようでした。

　熊本城ホール「シビックホール」での４年連続の開催となりましたが、過去最高の１６０名余の来場者があり、例年以上に

行政書士業務の周知に一定の役割を果たすことができましたと思います。

〈日　　時〉令和６年２月２３日（金） １３：００開場　１３：３０開会
〈場　　所〉熊本城ホール 多目的ホール「シビックホール」
〈講　　師〉第１部　熊本公証人合同役場公証人　武野康代 氏
              第２部　タレント・落語家　山内要 氏
〈相 談  員〉井上慎一郎会員（中央）、松田誠也会員（中央）、日髙義治会員（中央）
              伊藤琢会員（北西）、江尻有希会員（八代）、飛永真由美会員（八代）
〈出席者・スタッフ〉櫻田直己会長、髙見洋一副会長、廣野吉法広報部長、西原萌子副部長、
　　　　　　　　  上田部員、山本部員、西田部員、古閑部員、中村部員、久間部員、村端会員、岩下会員

〈日　　時〉令和６年２月２８日（水）・２９日（木）
　　　　　 １０：００～１７：００
〈場　　所〉グランメッセ熊本

第292号 令和六年春号 第292号 令和六年春号

03 04

令和５年度 第５回業務研修会実施報告 令和５年度 第２回職務上請求書取扱研修会実施報告

　令和６年１月３１日(水)、令和５年度第５回業務研修会がグランメッセ熊本に

おいて実施されました。

　今回の研修は、電子化が進む現代社会において、行政書士にもその対応力が求められている現状があり、当会におい

ても情報伝達や研修の受講など、インターネットを活用することで享受出来る部分が多くなってきておりますので、その基礎

的な技術の習得機会として日行連や熊本会のホームページの会員サイトへのアクセス方法、Gmailアドレスの取得などを

実技形式で体験いただきました。講師役は研修部員である森尾拓也会員（玉名支部）と井野成美（熊本東南支部）が

担当し、各受講会員は研修部員のフォローのもと、和やかな雰囲気の中でパソコンと真剣に向き合っておられました。

〈日　　時〉令和６年１月３１日（水） １３：３０～１６：４５
〈場　　所〉グランメッセ熊本 中会議室
〈研修内容〉「電子化推進に向けた基礎研修（各種アプリ等への対応方法）」
〈受講者数〉１３名

令和６年２月１日(木)、熊本市流通情報会館におきまして、令和５年度第２回職

務上請求書取扱研修会が実施されました。

本研修会は、規則第２１号職務上請求書取扱規則に基づき、今後、「戸籍謄本・住民票の写し等職務上請求書」の払出しを

受けたい会員のうち、過去2年以内に本研修を受講していない会員を対象とするものであります。

職務上請求書の取扱いに関する注意事項などについての研修は、日行連中央研修所研修サイトの熊本会のページに上げ

られている動画を活用して行ない、請求書の使用方法に誤りや問題がないかをチェックするため、使用された職務上請求

書の審査指導を３名の副会長により本研修会の時間中に実施されました。

なお、今年度から一般倫理研修の受講が義務化され、本研修の受講のほか、その受講修了が職務上請求書の払い出しを

受けるための要件の一つに加えられました。一般倫理研修が未受講の会員は、日行連中央研修所研修サイトにおいて配信

されている研修動画を視聴して受講いただきますようお願い申し上げます。

本研修につきましても、日行連中央研修所研修サイトにおいて視聴での受講が可能となりましたのでご利用ください。

〈日　　時〉令和６年２月１日（木） １４：３０～１６：００
〈場　　所〉熊本市流通情報会館 ５０１研修室
〈研修内容〉「職務上請求書取扱研修」 講義：動画放映による研修
　　　　　 審査指導担当：藤山 義之、北里 佳紀、松岡 泰光（以上副会長）
〈受講者数〉１２名

令和５年度 特別研修「パネルディスカッション」実施報告

〈日　　時〉令和６年２月１６日（金） １３：４０～１６：４０
〈場　　所〉桜の馬場 城彩苑 多目的交流施設
〈研修内容〉「行政書士の行政書士による行政書士のためのパネルディスカッション」
〈パネリスト〉井口由美子会員（熊本東南支部）、大谷豪会員（熊本中央支部）、真重正仁会員（熊本中央支部）
　　　　　 神谷和美会員（菊池支部）、佐藤竜也会員（熊本中央支部）
〈コーディネーター〉松岡和孝研修部長（熊本北西支部）
〈参加者数〉３０名

宇土市と熊本県行政書士会との覚書締結について

　令和６年１月１２日に、宇土市と当会との間で覚書を締結し、調印式を行いました。

　この覚書の目的は、宇土市民のみなさまの生活向上と繁栄進歩に貢献するために締結されたものです。

　当日は宇土市から、元松茂樹市長、谷﨑淳一副市長、山口裕一総務部長及び上木淳司総務課長が出席され、当会から

は、櫻田直己会長及び北里佳紀副会長が出席されました。

　この覚書に基づいて、令和６年１月から、毎月第二金曜日に宇土市役所１階ロビーに

て「熊本県行政書士会無料相談会」を実施することになりました。

　調印式の中で、元松茂樹市長より、空き家問題や、相続問題などさまざまな悩みや問

題も多くなっているとのお話があり、櫻田会長からは、相談会などを通して、解決の糸口

や方向性を伝えることで宇土市民のみなさまのお役に立ちたい旨のお話をされました。

法教育・出前講座実施報告

　事業推進部では、令和４年に「いじめは人権侵害」というテーマで、小学校６年生を対象に初めての出前講座を実施しました。

　今回は高校生を対象に出前講座を実施する機会を得たことから、成人年齢の引き下げに伴って起こり得る身近なトラブ

ルを、契約を例に挙げながら説明し、併せて行政書士の職務についても紹介しました。

　受講者の皆さんは、身近な問題として真剣に聞き入っていました。年度末ということもあり、特に参加を期待していた３年

生の受講者が少なかったので、開催時期については検討の余地があると感じました。学校側の反応も上々だったので、次

年度以降の開催につなげていきたいと思います。

〈日　　時〉令和６年２月１６日（金） １１：３０～１２：２０
〈場　　所〉学校法人青叡舎学院 勇志国際高等学校 熊本学習センター
〈講義内容〉『行政書士の職務』 講師：古市麻美 会員
　　　　　 『成年年齢の引き下げ～１８歳になったら』 講師：古賀洋介 会員
〈受講者数〉６９人（うちオンライン受講者６０人）

令和６年２月１６日(金)、桜の馬場城彩苑の多目的交流施設におきまして、

特別研修と銘打ち、当会の会員からパネリストとして５名に登壇いただ

き、パネルディスカッションを実施いたしました。

第一部では「行政書士の開業前・開業当初・現在」をテーマとしてパネリス

トそれぞれの経験談を中心に、第二部では「これからの行政書士」をテー

マに個々の未来像、行政書士全体を取り巻く環境の未来像に視点を置

き、コーディネーターからのざっくばらんな質問にパネリストが回答してい

く形式で、時には回答しにくい質問も交えつつディスカッションが繰り広げ

られ、参加された会員にとっても行政書士としての立ち位置の再確認に

繋がる部分があり、これからさらに頑張って行こうと思えるヒントやキッカ

ケとなるものも多分に含まれた有意義な研修となりました。

第292号 令和六年春号 第292号 令和六年春号

05 06

4/304/29　昭和の日

1/16 1/18 1/19 1/20 1/211/17

1/231/22 1/25 1/26 1/27 1/281/24

2/1 2/2 2/3 2/41/311/301/29

2/8 2/9 2/10 2/11 建国記念の日2/72/62/5

常任理事会
（会議室1）

広報部会
（会議室1）
宇土市役所相談会
担当者との打合せ
（宇土市役所）

マイナンバー事業に
関する検討会議
（会議室1）

総務部会
（会議室1）

令和6年度
登録相談員等コンプ
ライアンス研修
（熊本市流通情報会館）

2/132/12　振替休日 2/15 2/16 2/17 2/182/14

2/202/19 2/22 2/23　天皇誕生日 2/24 2/252/21

会 務 日 誌 （自：令和6年1月1日～至：令和6年2月29日） これからの行事予定 （自：令和6年3月1日～至：令和6年4月30日）

月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

2/27 2/292/282/26

3/1 3/2 3/3

3/5 3/6 3/7 3/8 3/9 3/10

3/13 3/14 3/15 3/16 3/173/12

3/19 3/21 3/22 3/23 3/243/20　春分の日

3/28 3/29 3/30 3/313/273/26

4/2 4/4 4/5 4/6 4/74/3

4/9 4/11 4/12 4/13 4/144/１0

4/16 4/18 4/19 4/20 4/214/17

4/24 4/25 4/26 4/27 4/284/23

1/4 1/51/31/21/1　元日 1/6 1/7

1/8　成人の日 1/11 1/121/10 1/13 1/14

1/15

1/9

仕事始め

研修部会
（会議室1）
宇土市との
覚書調印式
（宇土市役所）

令和5年度
出前講座打合せ
（勇志国際高等学校
 熊本学習センター）

申請取次行政書士
管理委員会
（会議室1）

事業推進部会
（会議室1）

登録相談員等
管理委員会
（会議室1）

監察部会
（会議室1）
市民公開講座打合せ
（熊本城ホール）

日行連令和6年
新年賀詞交歓会
（ホテルオークラ東京）

令和5年度熊本市
空き家相談会
（託麻まちづくりセンター）

熊本県社会保険
労務士会賀詞交歓会
（ザ・ニューホテル熊本）

三役会
（会議室1）

研修部会
（会議室1）

第2回職務上請求書
取扱研修会
（熊本市流通情報会館）
日行連職務上
請求書関係事務
取扱責任者会議
（Zoom会議）

九地協会長会及び
デジタル担当者会議
（1日目）
（ホテルレクストン鹿児島）

九地協会長会及び
デジタル担当者会議
（2日目）
（ホテルレクストン鹿児島）

登録証交付式
（会議室1）
南九州税理士会熊本県
連合会新年賀詞交歓会
（ザ・ニューホテル熊本）
外国人向けセミナーの
開催に関する熊本市国際
交流会館との打合せ
（熊本市国際交流会館）

土地家屋調査士会
合同研修会開催
打合せ
（会議室2）

法規部会
（会議室1）

登録証交付式
（会議室1）
第5回業務研修会
（グランメッセ熊本）

令和6年度登録
相談員等
コンプライアンス
研修（補講）
（熊本市流通情報会館）

電子対策部会
（未来会議室）

特定行政書士制度
推進担当者会議
（Zoom会議）
新会員管理システム
の単位会向け説明会
（Zoom会議）
女性部会研修会
（会議室1）

行政書士記念日 令和5年度
市民公開講座
（熊本城ホール）

一般倫理研修
（熊本市流通情報会館）

法規部会
（会議室1）
令和5年度スタハブ
くまもとセミナー
開催に向けての打合せ
（スタートアップハブくまもと）

一般倫理研修
（熊本市流通情報会館）
熊本県成年後見制度
利用促進協議会
（熊本県防災センター）

事業推進部会
（会議室1）

申請取次行政書士
管理委員会
（会議室1）

登録証交付式
（会議室1）
令和5年度出前講座
（勇志国際高等学校
  熊本学習センター）
令和5年度特別研修
「パネルディスカッション」
（桜の馬場城彩苑）

常任理事会
（会議室1）

監察部会
（会議室1）

登録証交付式
（会議室1）

申請取次行政書士
管理委員会
（会議室1）
登録相談員等
管理委員会
（会議室1）

電子対策部会
（会議室1）

理事会
（熊本テルサ）
専門部会代表者会議・
業務アドバイザー
協議会
（熊本テルサ）

事業推進部会
（会議室1）

法規部会
（会議室1）

九地協会長会
（1日目）
（アクロス福岡）

広報部会
（会議室1）

九地協会長会
（2日目）
（アクロス福岡）

3/4

3/11

3/18

3/25

4/1

4/8

4/15

4/22

第292号 令和六年春号 第292号 令和六年春号

07 08

九州地方協議会会長会開催報告

令和６年度 新年賀詞交歓会

令和６年度 権利義務・事実証明部会の日程について

　去る令和６年２月３日から４日にかけて、鹿児島県鹿児島市に於いて「九州地方協議会会長会」が開催され、本会からは

櫻田会長、オブザーバーとして髙見副会長、松岡副会長、宮﨑電子対策部長が出席しました。

　今回は、日行連デジタル推進本部の関谷一和本部長をお招きし、日行連が実施しているデジタル社会に向けた取り

組みをご説明いただきました。熊本会も日行連の方針、取り組みを聞くことで、単位会における役割が見えてきました。

次年度の事業計画・予算案を考える上で有意義な時間となりました。

　今後も、行政書士の発展の為、相互理解が益々深まる有意義な協議の場としていきたいと考えます。

　権利義務・事実証明部会では、原則として偶数月の第１土曜日１３時３０分から、熊本市流通情報会館にて定例会を

開催し、①挨拶･連絡事項（１０分）、②専門実務の相談・報告・専門情報の交換（５０分）③研修講義その他（６０分）を目安に

進行しております。会員は７０名ほどおり、会員相互の意見交換、情報交換の場として大変有益なものとなっております。

コロナ禍を契機に始めたYouTubeでの研修内容の配信も継続しております（メール登録会員のみ・２か月の期間限定

配信）。中途入会や、試験聴講（資料代５００円）もできますので、これまで参加したことがない方も、気軽にご参加ください。

　なお、１２月例会は登録相談員等管理委員会に推薦名簿を提出するための特別研修になっております（DVDでの

補講も開催）。

国際部会のご案内

　日本行政書士会連合会、日本行政書士政治

連盟、公益社団法人コスモス成年後見サポート

センター主催の賀詞交歓会が開催され、櫻田会長、

藤山副会長、阿南副会長、植森総務部長、熊本県

行政書士政治連盟役員が参加しました。

　今年は年明けから能登半島地震、海保機と日航

機の衝突炎上事故という痛ましい出来事が発生

したこともあり、鏡開きは行われず乾杯のみの

祝宴となりましたが、常住豊日行連会長、井口由美子日政連会長、田後隆二コスモス理事長の挨拶の後、多くのご来賓

からのご祝辞を頂き、盛況のうちに閉会となりました。

〈日　　時〉令和６年１月１９日（金）
　　　　　 １２：００～１３：３０
〈場　　所〉ホテルオークラ東京1F
              「平安の間」

国際部会は部会規約第3条の趣旨に添って、専門的研修を中心に活動しております。活動内容は以下のとおりです。

１） 研修会 （４回／年　５月、８月、１１月、２月を予定）

    ・会員のご希望を取り入れ、国際情勢や日行連、九地協の動向を

    注視しながら時流に添った研修会を実施。

２） 基礎勉強会 （２回～３回／年）

    ・基礎的並びに申請取次資格の取得・更新についての勉強会を実施。

３） 相談会　（国際交流会館等の施設にて、研修を兼ね不定期に実施。）

    ・生の事例から学ぶために、実戦での研修を実施。

４） 事例検討会

    ・相談会等での対応に備え、相談形式での事例検討会を実施。

    ※研修会との２本柱として、事例検討会の参加者から

    登録相談員や各種相談会への推薦・派遣を行います。

    登録相談員等を希望される方は必須となります。

５） 新企画事業

    ・新企画の研修や他県の研修会への参加等を通して

    情報交換を図って参ります。

令和５年１１月８日の研修
～やさしい日本語の話し方について～
講師：福岡出入国在留管理局審査官

０４月例会 ０４月０６日（土） 午後１時３０分～３時３０分 熊本市流通情報会館

０６月例会 ０６月０１日（土） 午後１時３０分～３時３０分 熊本市流通情報会館

０８月例会 ０８月０３日（土） 午後１時３０分～３時３０分 熊本市流通情報会館

１０月例会 １０月０５日（土） 午後１時３０分～３時３０分 熊本市流通情報会館

１２月例会 １２月０７日（土） 午後１時３０分～３時３０分 熊本市流通情報会館

（補講） １２月１０日（火） 午後１時３０分～３時３０分 熊本市流通情報会館

０２月例会 ０２月０１日（予定） 午後１時３０分～３時３０分 熊本市流通情報会館

令和６年度定例会日程表

場所時間開催日定例会名

第292号 令和六年春号 第292号 令和六年春号

09 10

女性部会 研修会実施報告

　女性部会では、令和６年２月２１日に櫻田会長を講師としてお迎えし、

「入管法等概要（技能実習制度及び特定技能制度の今後について）」

について講義をして頂きました。基礎的知識から始まった講義だった

ので、外国人業務をやったことのない参加者が多かった今回の研修は、

とても充実した内容になりました。

（受講生の声）

「今まで参加した外国人研修の中で一番分かりやすかった」

「外国人業務をやったことがなくて不安だったが、参加して良かった」

「日頃より申請取次行政書士として在留資格関連の業務を行っていますが、今回の櫻田先生の研修では改めて基本的な

部分の確認をすることができました。また、技能実習制度がどうなっていくのか、今後の見通しも含めた現在の状況を

わかりやすく教えていただけたこともとても大きな学びでした。会員の皆さんとの情報交換もさせていただき、とても

有意義な時間となりました。」

　今後も、会員のスキルアップの為、研修会を検討しています。

交通事故専門部会 研修会実施報告

　交通事故専門部会を紹介します。当会は、交通・保険関連法令研究、保険関連請求書・示談書作成、事故事例研究、

自賠責保険後遺症等級認定などを主な業務対象としています。

　今年度は、4つの重点目標を掲げて部会活動・研修をしました。

①自動車保険への専門性向上

②他県の活動状況調査・研究

③現役行政書士の活動事例検討

④独立行政法人自動車事故対策機構（NASAVA：ナスバ）の活用実務化

　①は、日本損害保険協会発行の「一般保険募集人一般試験－教育テキスト」を教材として、研修を行い、保険への

専門知識を深めました。

　②について、福岡会会員「中村まり先生」を講師に、福岡での活動状況と今後の展望についてお話をしていただくと

ともに、お互いの意見交換をしました。そこでは、後遺症障害についての業際への留意、ネットPRへの必要性と熊本

事故部会の消極性等、厳しい指摘を受け、部員一同新たな目標に向けて刷新していく力添えをいただきました。

　③について、鹿児島会の「内園博己先生」の事例ファイルをネットより取り込ませていただき、そのファイルについて、

事例ごとに研究・研鑽をしました。交通事故専門４０数年という内園先生のファイルは、多種多様な事例が紹介されて

おり、今後の活動指針に大変参考になりました。

　④のNASAVAについてはその４本柱である【◎在宅介護への支援（介護料の支給等）　◎脳損傷の治療と看護

◎交通遺児等への貸付】に関する資料をNASAVA熊本支所から貰い受け、実務化へ向け検討中です。

　今後は、外国人を対象とした保険請求や示談書作成。また自転車や特定原動機付自転車（キックボード等）の損害

保険金請求、事故相談。AIを活用した事故現場図面作成への対応等、事故専門部会の役割と使命を再認識し、社会

貢献に努めたいと思います。

　興味ある方は、ふらーとおいでください。済々黌正門前の「多志会館」へ。第３土曜日の午後1時半、駐車場完備

です。部員一同楽しみにお待ちしております。

開発部会のご案内

　開発部会では、農地法第3条、4条、5条の許可申請、開発許可申請に関する手続きについて研修会を開催しています。

基本的な内容に加え、受任から申請までの流れや注意すべき点など実務に即した研修です。

（過去の研修内容）

＊農地法第3条、4条、5条許可申請書作成のポイント 　＊農地転用許可申請と開発行為許可申請との関係

＊農地転用許可申請と農業振興地域整備計画の変更申請（農振除外）との関係

＊開発許可の要件（立地基準）について 　＊業務依頼から受託、申請までの手順とポイント 　＊具体的事例

【令和6年度 入会手続きについて】

　新しく入会希望の方は、メールでお申込み下さい。開発部会の連絡は、基本的にメールで行います。

件　名 ： 令和6年度開発部会申込

本　文 ： ①氏名　②所属支部　③事務所住所　④電話番号　を記載してお申込み下さい。

令和6年度より、研修会参加ごとに参加費をいただくことに変更しましたので、年会費は徴収いたしません。

申込メールアドレス ： oniari20151201@outlook.jp （世話人：鬼塚亜李）

〈日　　時〉令和６年２月２１日（水） １３：３０～１６：００（１３：００より受付開始）
〈場　　所〉熊本県行政書士会２階研修室

〈  第１部  〉演題：入管法等概要（技能実習制度及び特定技能制度の今後について）１３：３０～１５：３０
講師：熊本県行政書士会会長　櫻田直己　様

〈  第２部  〉座談会：１５：３０より　　受講者：９名

第292号 令和六年春号第292号 令和六年春号

1211

会員異動

会員異動/編集後記

　この度の能登半島地震により亡くなられた多くの方々へ哀悼の意を捧げると
ともに、甚大な被害を受けられた方々へ心よりお見舞い申し上げます。被災地
の復旧復興が一日でも早くなされることを切にお祈り申し上げます。
　熊本地震の際には、私たちは揺れの度にとても怖い思いをしましたが、
今回は、熊本地震の２倍の強さであったそうです。揺れに対する恐怖は私達が
感じた以上のものであったことでしょう。また、生活に欠かせない水道も
まだ復旧していない地域が少なくないと報じられています。
　まだまだ日常とは程遠い毎日を過ごす被災地の方々に対して、熊本地震の
際に本会が行ってきた支援活動の経験を踏まえ、行政書士としての私達に
できる寄り添った活動を行っていきたいと思います。

編 集 後  記
行政書士くまもと 新年号 No.292

発行所 熊本県行政書士会

発行人 会　　長　櫻田 直己

編集人 広報部長　廣野 吉法

印刷所 株式会社 プリントパック

〒862-0956
熊本市中央区水前寺公園13-36
TEL（096）385 -7300
FAX（096）385 -7333

広報部員　上田 乃梨子

新　規

〒862- 0924
熊本市中央区帯山4丁目52番31号
中本行政書士事務所
ＴＥＬ：080-9071-4989

熊本中央支部
中本 伸也
■登録番号
　24430086
■登録年月日
　2024/1/1

〒861-1115
合志市豊岡2022 -100
よねざわ行政書士事務所
ＴＥＬ：096-274-2610

菊池支部
米澤 大介
■登録番号
　24430087
■登録年月日
　2024/1/1

〒862 - 0924
熊本市中央区帯山3-2 -17 エコーハイツ302
行政書士岩下卓郎事務所
ＴＥＬ：090-9601-0276

熊本中央支部
岩下 卓郎
■登録番号
　24430088
■登録年月日
　2024/1/1

〒860 - 0824
熊本市南区十禅寺2丁目13番16号
あーとぱぱ舎行政書士事務所
ＴＥＬ：090-7988-8826

熊本東南支部
橋口 怜
■登録番号
　24430089
■登録年月日
　2024/1/1

〒869 - 0502
宇城市松橋町松橋806番地1
行政書士まえだ事務所
ＴＥＬ：090-1517-5058

宇城支部
前田 僚
■登録番号
　24430183
■登録年月日
　2024/1/15

〒860 - 0073
熊本市西区島崎3-24 -76
うらべ行政書士事務所
ＴＥＬ：090-4343-0640

熊本北西支部
浦邊 安紀子
■登録番号
　24430233
■登録年月日
　2024/2/1

変　更

事務所名称・事務所所在地・電話番号（熊本東南支部→熊本中央支部）

グラース行政書士事務所
〒８６０‐０８１２　熊本市中央区南熊本５丁目１０番２８‐２０７号
ＴＥＬ．０９０‐７１６６‐０１４１

熊本中央支部 大友 優雅

電話番号

ＴＥＬ．０９０‐２７１３‐７５００

菊池支部 開田 桂樹

事務所所在地・電話番号（宇城支部→熊本東南支部）

〒８６２‐０９１８　熊本市東区花立６丁目７番５９号
ＴＥＬ．０９６‐３６５‐６４５５

熊本東南支部 髙橋 信二

事務所所在地（熊本東南支部→宇城支部）

〒８６１‐３１０１　上益城郡嘉島町鯰２６２９番地２

宇城支部 打越 玲香

事務所所在地（宇城支部→熊本東南支部）

〒８６２‐０９０６　熊本市東区広木町２番３号 〒８６２‐０９１３　熊本市東区尾ノ上１丁目４３番５号

熊本東南支部 坂口 正治
事務所所在地（熊本中央支部→熊本東南支部）

熊本東南支部 湯上 裕盛

廃　業

（廃業年月日 2024/1/31）熊本中央支部 山下 慶一郎 （廃業年月日 2024/2/16）熊本北西支部 高田 賢二

（廃業年月日 2024/2/28）宇城支部 多武 精一 （廃業年月日 2024/2/29）熊本中央支部 高見 真文

（廃業年月日 2024/2/29）八代支部 竹下 宗男

第292号 令和六年春号

14

第292号 令和六年春号

13

～自分たちの職域は自分たちで守りましょう～

行政書士証票を常に携帯しましょう
申請書には章紙の貼付を忘れずに！

令和6年度の定時総会のお知らせ

〈期 日〉令和６年５月２６日（日）　〈時 間〉午後１時開会予定

〈場 所〉ホテル熊本テルサ　熊本市中央区水前寺公園２８-５１　TEL.０９６-３８７-７７７７

令和5年度 行政書士試験結果
（単位：人）

都道府県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

全国合計

受験申込者数

2 ,145
312
315
619
370
325
539
680

59 ,4 60

1 , 6 68
2 47
252
494
308
270
439
5 42

4 6 , 9 91

20 0
20
28
56
33
37
45
42

6 , 571

11 . 9 9%
8 .10%
11 .11%
11 . 3 4%
10 .71%
13 .70%
10 . 25%
7.75%
13 . 98%

受験者数 合格者数 合格率（%）